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  教 区 事 務 所  〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1 

   TEL (078)351-5469  FAX (078)382-1095 E-mail：aao52850@syd.odn.ne.jp 

     郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区 

  主  教  館  〒 651-0061 神戸市中央区上筒井通1-1-20-701 

             TEL 兼FAX (078) 221-7515  

事   務   所   だ   よ   り 

２ ０ ２ ２ 年 ３ 月 号   

 
 

 
  

３月 １日（火）10:00 松蔭高等学校卒業式               ＜神  戸＞ 

３日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式        ＜ 大聖堂 ＞ 

     17:00  教役者遺児教育基金・建築金融資金運営委員会   ＜リモート＞     

    １６日（水）15:00 常置委員会                   ＜リモート＞ 

１９日（土）09:00  聖ミカエル幼稚園卒園式             ＜神  戸＞ 

          八代学院理事会（時刻未定）            ＜神  戸＞ 

２０日（日）10:30 洲本真光教会巡回                  ＜洲  本＞ 

２１日（月）11:00 神戸松蔭女子学院大学卒業式                      ＜神    戸＞ 

４月 １日（金）10:00 神戸松蔭女子学院大学入学式           ＜神  戸＞ 

３日（日）10:30 広島復活教会  牧師任命式           ＜広   島＞   
 
 

 

３月 ３日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式        ＜ 大聖堂 ＞ 

４日（金）13:30 2021年神戸教区決算 会計監査           ＜教区会館＞ 

９日（水）19:30 宣教委員会                   ＜リモート＞ 

１１日（金）14:00 聖職候補生養成委員会              ＜リモート＞ 

１６日（水）15;00 常置委員会                   ＜リモート＞ 
 

 
    

 第４回常置委員会報告‐抜粋‐  

 

日 時 １月 27日（木）15:00～(リモート) 

Ⅰ．報告事項 

１ 第２回・第３回（臨時）常置委員会議事録 

  ＊訂正した役員名簿を再提出する。 

２ 教区事務所主事報告 

   ＊女性の参画度  

総会代議員１/4＝25%、常置委員 2/6＝33%、

教務局（事務所会議）部長・役員 3/10＝30%   

３ 財務部報告(2021年結果) 

   ①1 月の拠出金を免除したが、コロナ禍を考

慮し 12月に 2回目の拠出金免除を行った。 

②遠隔会議や行事中止で支出が縮小された。 

４ 教区事務所会議報告 

 ＊各部の活動方針、計画などが報告承認された。 

５ 神学塾運営員会報告 

 ＊沖縄・九州教区と協働したい。 

６ 新型コロナウイルス感染症対策室報告 

 ＊1/21主教教書 11信が発信された 

７ 宣教委員会報告 

 ＊宣教アンケートについて協議中 

８ マイラ姉支援室報告 

 ＊現状は病状も含めて思わしくない。 

９ 主教報告 

①行事報告 

 ②行事予定 

 ③神戸聖ミカエル大聖堂樹木伐採整理の実施 

Ⅱ．協議・決議事項 

１ 諸報告を承認する。 

２ 訂正された「2022 年度神戸教区諸委員」を

任命することが適当である旨答申した。 

３ 教区会で決議された学資補助事業細則改正に

伴う支給額に一部不備がある事が判明した

ため、移行処置を行うことを承認した。 

４ 樹木伐採を承認する、但し伐採費用の一部を

聖ミカエル教会に負担を求める。 

 

教  区  等 行 事 

教 区 主 教 動 静 
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第５回常置委員会議事録 -抜粋-  

 

 日時：2月 17日（木）15:00～ （リモート） 

Ⅰ．報告事項 

１ 第４回 常置委員会議事録 

２ 教区事務所主事報告 

  ＊兵庫県庁建替計画延期の報告を受けた。 

３ 第８回リモート教区会準備委員会報告 

  ＊アンケートや委員会での意見の集約の結果、

リモート教区会は、従来の教区会と同レベ

ルで開催できるものであると結論づけた。 

4 新型コロナウイルス感染症対策室報告 

  ＊1/27「教役者及び同居家族が濃厚接触者に

該当した場合の対応について」を配布 

5 宣教委員会報告 

  ＊教役者・信徒宣教アンケートについて協議中。 

６ マイラ姉支援室報告 

  ＊同姉の病状は変化なく、状況は良くはない。 

7 主教報告 ①行事報告 ②行事予定 

Ⅱ．協議事項 

 １諸報告を承認する。 

    

第 6回( 臨時)常置委員会議事録 -抜粋- 

 

日時：2月 19日（土）（持ち回り） 

教区人事を右記のとおり公示される事が適当であ

る旨答申した。 

 

 代祷をお願いします   

 東京教区第１４０（定期）教区会 

＊日時：2022年 3月 21日(月/祝)13:00∼17:00 

＊場所：教区会館および各議場教会 

大阪教区第１２８（臨時）教区会 

＊日時：2022年３月２0日(日)15:00～17:00 

＊場所：大阪教区主教座聖堂(川口基督教会) 
 
東京教区聖職按手式 

＊日時：2022年 3月 12日（土）14:00～ 

＊場所：東京教区聖アンデレ主教座聖堂 

執事に按手される二人の聖職候補生のためにお 

祈り願います 

  聖職候補生 スザンナ 中村真希    

  聖職候補生 セシリア 高柳章江 

 
 

教 区 事 務 所 から 
 

１.拠出金の変更 

  4月度人事異動に伴い拠出金（給与分担分）を変

更いたします。変更後の新拠出金額は追ってご連絡

いたします。お間違えのないようご注意願います。 

 

２．記事の訂正とお詫び 

 事務所だより2月号の「教区事務所から」の記事の

中で 収穫感謝献金報告で 昇天教会へ1,100万円、

と記載しましたが正しくは100万円です。 

  

 ☆2月号にも記載いたしましたが「事務所だより」の

個人宛発送の是非を検討中です。皆様 特に信徒

の役員の方々のご意見をお聞かせくださいませ。 

 

  公   示   一部略記 

司祭 マルコ藤井 尚人 

 2022年４月１日付 松山聖アンデレ教会牧師に任命 

大洲聖公会管理牧師を委嘱する 

司祭 バルナバ永野 拓也 

2022年４月１日付 広島復活教会牧師に任命 

呉信愛教会管理牧師を委嘱する 

司祭 ペテロ中原 康貴 

 2022年1月27日付け松山聖アンデレ教会・大洲聖公

会管理牧師の公示を取り消す 

 
 

３月教区関係教役者逝去者記念聖餐式 

 日時：３月３日 (木 ) 午前 10 時 30 分  

 場所：神戸聖ミカエル大聖堂  

司式：小林尚明主教    

＊新型コロナ感染防止のため教役者のみ  

で執り行います。  

✠３月の逝去教役者✠ 

 ３日 

 ６日 

11 日      

12 日 

13 日 

16 日 

17 日 

17 日     

21 日 

22 日 

22 日 

23 日 

25 日 

27 日 

27 日 

29 日 

30 日 

31 日 

司 祭  フレッド・ケテルウエル 

宣教師    アリス・ロバ－ツ  

宣教師  アンジェラ・オグレスビ－ 

主 教       ヤコブ 八代  崇   

伝道師           明山 せつ 

宣教師  エリザベツ・ナッシュ  

司 祭   エリック・アレン  

宣教師 フロ－レンス・ガ－デナ－ 

主 教  ヒュウ・J・フォス 

司 祭 オリバ－・H・ナイト 

伝道師     ナオミ 広瀬なおみ 

伝道師     ハンナ  田中ハナ子 

伝道師  エリザベツ 億川 三重 

伝道師          中尾ミサヲ 

司 祭 ウオルター・ウエストン 

司 祭   ステパノ 袴田 観一 

司 祭     ヨハネ 粟飯原亀一 

伝道師     マリア 阿部  浄 

(1952 年) 

(1956 年) 

(1986 年) 

(1997 年) 

(1972 年) 

(1947 年) 

(1990 年) 

(1970 年) 

(1932 年) 

(1969 年) 

(1999 年) 

(1983 年) 

(1970 年) 

(1976 年) 

(1940 年) 

(1953 年) 

(1938 年) 

(1963 年) 

☆4月レクイエムは４月７日(木)です 


