日本聖公会神戸教区

DIOCESE OF KOBE

NIPPON SEI KO KAI



教 区 事 務 所 〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1

TEL (078)351-5469 FAX (078)382-1095 E-mail: aao52850@syd.odn.ne.jp

郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区

主 教 館 〒 651-0061 神戸市中央区上筒井通1-1-20-701

TEL 兼FAX (078) 221-7515

事 務 所 だ よ り

2 0 2 2 年 3 月 号

教区主教動静

3月 1日(少	火) 10:00	松蔭高等学校卒業式	<神	戸>
3 目 (7	木) 10:30	神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式	< 大聖	堂 >
	17:00	教役者遺児教育基金・建築金融資金運営委員会	<リモ-	ート>
16日(7	火) 15:00	常置委員会	<リモ-	ート>
19目(=	上) 09:00	聖ミカエル幼稚園卒園式	<神	戸>
		八代学院理事会 (時刻未定)	<神	戸>
20日(日	∃) 10:30	洲本真光教会巡回	< 洲	本>
21目(月	月) 11:00	神戸松蔭女子学院大学卒業式	<神	戸>
4月 1日(会	金) 10:00	神戸松蔭女子学院大学入学式	<神	戸>
3 目 (目	∃) 10:30	広島復活教会 牧師任命式	<広	島>
		数 区 安	7	

教 区 等 行 事

3月	3 目	(木) 10:30	神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式	< 大聖堂 >
	4 日	(金) 13:30	2021年神戸教区決算 会計監査	<教区会館>
	9 日	(水) 19:30	宣教委員会	<リモート>
	1 1 日	(金) 14:00	聖職候補生養成委員会	<リモート>
	16日	(水) 15;00	常置委員会	<リモート>

第4回常置委員会報告-抜粋-

日 時 1月27日(木)15:00~(リモート)

- I. 報告事項
- 1 第2回・第3回(臨時)常置委員会議事録 *訂正した役員名簿を再提出する。
- 2 教区事務所主事報告
 - *女性の参画度

総会代議員 1/4=25%、常置委員 2/6=33%、教務局(事務所会議) 部長・役員 3/10=30%

- 3 財務部報告(2021年結果)
 - ①1 月の拠出金を免除したが、コロナ禍を考慮し12月に2回目の拠出金免除を行った。
- ②遠隔会議や行事中止で支出が縮小された。
- 4 教区事務所会議報告
- *各部の活動方針、計画などが報告承認された。
- 5 神学塾運営員会報告
- *沖縄・九州教区と協働したい。
- 6 新型コロナウイルス感染症対策室報告

- *1/21 主教教書 11 信が発信された
- 7 宣教委員会報告
 - *宣教アンケートについて協議中
- 8 マイラ姉支援室報告
 - *現状は病状も含めて思わしくない。
- 9 主教報告
 - ①行事報告
 - ②行事予定
 - ③神戸聖ミカエル大聖堂樹木伐採整理の実施
- Ⅱ. 協議・決議事項
- 1 諸報告を承認する。
- 2 訂正された「2022 年度神戸教区諸委員」を 任命することが適当である旨答申した。
- 3 教区会で決議された学資補助事業細則改正に 伴う支給額に一部不備がある事が判明した ため、移行処置を行うことを承認した。
- 4 樹木伐採を承認する、但し伐採費用の一部を 聖ミカエル教会に負担を求める。

第5回常置委員会議事録 -抜粋-

日時:2月17日(木)15:00~ (リモート)

- I. 報告事項
- 1 第4回 常置委員会議事録
- 2 教区事務所主事報告
 - *兵庫県庁建替計画延期の報告を受けた。
- 3 第8回リモート教区会準備委員会報告 *アンケートや委員会での意見の集約の結果、 リモート教区会は、従来の教区会と同レベ ルで開催できるものであると結論づけた。
- 4 新型コロナウイルス感染症対策室報告 *1/27「教役者及び同居家族が濃厚接触者に 該当した場合の対応について」を配布
- 5 宣教委員会報告
 - *教役者・信徒宣教アンケートについて協議中。
- 6 マイラ姉支援室報告
 - *同姉の病状は変化なく、状況は良くはない。
- 7 主教報告 ①行事報告 ②行事予定
- Ⅱ. 協議事項
 - 1諸報告を承認する。

第6回(臨時)常置委員会議事録 -抜粋-

日時:2月19日(土) (持ち回り)

教区人事を右記のとおり公示される事が適当である旨答申した。

代祷をお願いします

東京教区第140 (定期) 教区会

*日時:2022年3月21日(月/祝)13:00~17:00

*場所:教区会館および各議場教会

大阪教区第128 (臨時) 教区会

*日時:2022年3月20日(日)15:00~17:00

*場所:大阪教区主教座聖堂(川口基督教会)

東京教区聖職按手式

* 目時: 2022 年 3 月 12 日 (十) 14:00~

*場所:東京教区聖アンデレ主教座聖堂

執事に按手される二人の聖職候補生のためにお

祈り願います

聖職候補生 スザンナ 中村真希 聖職候補生 セシリア 高柳章江

教区事務所から

1. 拠出金の変更

4月度人事異動に伴い拠出金(給与分担分)を変 更いたします。変更後の新拠出金額は追ってご連絡 いたします。お間違えのないようご注意願います。 2. 記事の訂正とお詫び

事務所だより2月号の「教区事務所から」の記事の中で 収穫感謝献金報告で 昇天教会へ1,100万円、と記載しましたが正しくは100万円です。

☆2月号にも記載いたしましたが「事務所だより」の 個人宛発送の是非を検討中です。皆様 特に信徒 の役員の方々のご意見をお聞かせくださいませ。

公 示

一部略記

司祭 マルコ藤井 尚人

2022年4月1日付 松山聖アンデレ教会牧師に任命 大洲聖公会管理牧師を委嘱する

司祭 バルナバ永野 拓也

2022年4月1日付 広島復活教会牧師に任命 呉信愛教会管理牧師を委嘱する

司祭 ペテロ中原 康貴

2022年1月27日付け松山聖アンデレ教会・大洲聖公 会管理牧師の公示を取り消す

3月教区関係教役者逝去者記念聖餐式

日時: 3月3日(木) 午前10時30分

場所:神戸聖ミカエル大聖堂

司式:小林尚明主教

*新型コロナ感染防止のため教役者のみで執り行います。

※3月の逝去教役者※

3 目	司 祭	フレッド・ケテルウエル	(1952年)
6 日	宣教師	アリス・ロバーツ	(1956年)
11 目	宣教師	アンジェラ・オグレスビー	(1986年)
12 日	主教	ヤコブ 八代 崇	(1997年)
13 目	伝道師	明山 せつ	(1972年)
16 目	宣教師	エリザベツ・ナッシュ	(1947年)
17 日	司 祭	エリック・アレン	(1990年)
17 日	宣教師	フローレンス・ガーデナー	(1970年)
21 目	主教	ヒュウ・J・フォス	(1932年)
22 日	司 祭 2	オリバー・H・ナイト	(1969年)
22 日	伝道師	ナオミ 広瀬なおみ	(1999年)
23 目	伝道師	ハンナ 田中ハナ子	(1983年)
25 目	伝道師	エリザベツ 億川 三重	(1970年)
27 日	伝道師	中尾ミサヲ	(1976年)
27 日	司 祭	ウオルター・ウエストン	(1940年)
29 日	司 祭	ステパノ 袴田 観一	(1953年)
30 日	司 祭	ヨハネ 粟飯原亀一	(1938年)
31 目	伝道師	マリア 阿部 浄	(1963年)

☆4月レクイエムは4月7日(木)です